
DELIBERA N. 17 DEL 25/03/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  PROGETTAZIONE  IN  UNICA  FASE  PER  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE DELLA STRADA IN FRAZIONE LOZ. CUP G27H17000870004.

L’anno  2019 addì  25 del mese di marzo alle ore  17:05 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  PROGETTAZIONE  IN  UNICA  FASE  PER  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRADA IN FRAZIONE  DI LOZ.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale;

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà e l’esigenza di intervenire per  la 
riqualificare della strada principale della frazione di Loz;

RICHIAMATA la  determinazione del Responsabile dell’area  tecnico-manutentiva n.  208 del 14.08.2017,  
avente ad oggetto “Affidamento incarico tecnico per la progettazione completa e direzione lavori – Lavori di  
manutenzione strada in Frazione Loz. CUP : G27H17000870004 - CIG: Z5F1FA58F2”, con la quale veniva 
affidato  l’incarico  per  l’intero  ciclo   di  progettazione  e  la  Direzione  Lavori  all’arch.  Sivio  Sarteur  di  
Châtillon (AO) per un importo complessivo di € 10.765,39 (comprensivi di Inarcassa 4% ed IVA 22%);

VISTO il  progetto  in  unica fase pervenuto  al   protocollo  n.  11132/VI/3 il  22.09.2017  e composto  dai  
seguenti elaborati progettuali acquisiti agli atti e depositati presso l’Ente:

• Tavola 1 Estratto di mappa, estratto di P.R.G.C.
• Tavola 2 Ortofoto e documentazione fotografica
• Tavola 3 Planimetria di rilievo – Stato Attuale
• Tavola 4 Planimetria Stato di Progetto
• Tavola 5 Profilo longitudinale
• Tavola 6 Sezioni trasversali
• Tavola 7 Particolari costruttivi
• Tavola 8 Relazione generale e quadro economico
• Tavola 9 Elenco prezzi
• Tavola 10 Analisi prezzi
• Tavola 11 Computo metrico
• Tavola 12 Stima lavori
• Tavola 13 Capitolato Speciale d’Appalto
• Tavola 14 Piano di manutenzione dell’opera
• Tavola 15 Piano di sicurezza e di coordinamento

VISTA la richiesta da parte dell’ufficio tecnico di aggiornare i prezzi riguardanti gli oneri della discarica e  
pertanto i seguenti elaborati progettuali:

• Tavola 8 Relazione generale e quadro economico
• Tavola 11 Computo metrico

Copia informatica per consultazione



• Tavola 12 Stima lavori
• Tavola 13 Capitolato Speciale d’Appalto

RICHIAMATO pertanto il nuovo quadro economico dell’opera, comprensivo degli aggiornamenti richiesti, 
sotto riportato:

LAVORI 
A Totale opere a corpo € 3.312,00
B Totale opere a misura € 78.313,54
C Economie manodopera € 17.000,00
D arrotondamenti -€ 25,54
E Sicurezza € 3.200,00
F Oneri Discarica € 4.500,00

G IMPORTO TOTALE base di Gara € 106.300,00
J IVA su Base di gara 10,00% € 10.630,00
H IMPORTO TOTALE LAVORI  COMPRESA IVA € 116.930,00

P Spese per bando e pubblicità (% su importo Base di Gara) 0,20% € 212,60
Q Somma a disposizione
S Fondo per ufficio Tecnico (% su importo Base di Gara) 2,00% € 2.126,00
T Tassa AVCP € 30,00
U TOTALE GENERALE LAVORI € 119.298,60

SPESE TECNICHE

I1 (Prog. Pre + Def. + Esec., Coord. Sic. In fase di Progettazione) € 8.484,70

I2 Spese tecniche (D.L.., Coord. Sic. In fase di Esecuzione)
I3 Cassa previdenza su spese tecniche (4%) 4,00% € 339,39

Imponibile IVA € 8.824,09
I4 IVA su spese tecniche (22%) 22,00% € 1.941,30
I TOTALE COMPLESSIVO SPESE TECNICHE (I1+I2+I3+I4) € 10.765,39

T TOTALE GENERALE INVESTIMENTO € 130.063,99

RICHIAMATO il Codice di Investimento Pubblico (C.U.P.) appositamente richiesto secondo la procedura 
definita dal CIPE e collegato alla progettazione, di seguito riportato CUP: G27H17000870004; 

CONSIDERATO che il progetto è inserito nel Bilancio di Previsione pluriennale 2019/2021;

VISTO  il  Documento  di  validazione  formale  del  progetto  in  unica  fase  redatto  dal  Soggetto 
Verificatore/Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data  20.03.2019 ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs 
50/2016, allegato alla presente;

DATO ATTO dell’acquisizione dei seguenti pareri ai sensi della vigente normativa:
 vincolo  di  cui  all’art.  42  lett.  b),  c)  e  d)  del  D.Lgs  42/2004 e  alla  L.r.  56/1983 –  Assessorato  

Istruzione e Cultura – Dip. Soprintendenza per i beni e le attività culturali – ns. prot.n. 12452 del 
24.10.2017;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;

Copia informatica per consultazione



• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 
proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 14

Favorevoli: 14

Contrari: /

Astenuti: /

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

DI DARE ATTO del  del  Documento di  validazione formale del progetto esecutivo redatto dal  Soggetto 
Verificatore/Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data  20.03.2019  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs, 
allegato A alla presente;

DI APPROVARE il progetto in un’unica fase per i LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA STRADA IN 
FRAZIONE  DI LOZ NEL COMUNE DI VALTOURNENCHE redatto a cura dell’ arch. Sivio Sarteur di 
Chatillon  (AO)  depositato  agli  atti  il  giorno  22.09.2017 al  prot.  n.  11132/V/3 costituito  dagli  elaborati 
elencati in premessa, aggiornati con le richieste effettuate da parte dell’ufficio tecnico,  e depositati presso 
l’Ente;

DI APPROVARE il quadro economico dell’opera così come riportato in premessa;

DI DEMANDARE al Coordinatore del Ciclo tutte le procedure finalizzate all’acquisizione delle successive 
fasi progettuali nonché all’appalto delle opere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 276/2019 del  AREA  Area Tecnico-manutentiva ad oggetto:  APPROVAZIONE 

DELLA PROGETTAZIONE IN UNICA FASE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA 

STRADA IN FRAZIONE LOZ. CUP G27H17000870004. si  esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 25/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 276/2019 del  AREA  Area Tecnico-manutentiva ad oggetto:  APPROVAZIONE 

DELLA PROGETTAZIONE IN UNICA FASE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA 

STRADA IN FRAZIONE LOZ. CUP G27H17000870004. si  esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 25/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 276/2019 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: APPROVAZIONE 

DELLA PROGETTAZIONE IN UNICA FASE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA 

STRADA IN FRAZIONE LOZ. CUP G27H17000870004. si esprime parere FAVOREVOLE ai 

sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo 

della legittimità.

Valtournenche li, 25/03/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 17 del 25/03/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE IN UNICA FASE PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLA STRADA IN FRAZIONE LOZ. CUP G27H17000870004.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 27/03/2019 al 11/04/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 27/03/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


